

## UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CENTRO DE EDUCAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, GESTÃO E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – PPGAES



## RESULTADO DEFINITIVO DO CREDENCIAMENTO DOCENTE EDITAL PPGAES 02/2024

Nos termos do Edital 02/2024, aprovado em reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior – PPGAES, realizada em 21 de outubro de 2024, a Comissão designada para tal finalidade, composta pelos seguintes docentes: Profa. Dra. Maria da Salete Barboza de Farias (PPGAES-UFPB, Presidente, membro interno), Prof. Dr. José Jassuípe da Silva Morais (PPGAES-UFPB, membro interno), Profa. Dra. Maria de Fátima Gomes da Silva (PPGE-UPE, membro externo) e Prof. Dr. Paulo César Geglio (suplente), procedeu à análise do plano de trabalho, da produção mencionada e do Currículo Lattes dos docentes que solicitaram credenciamento junto ao PPGAES. Em razão desse procedimento e com fundamento nos dispositivos da Resolução Interna 01/2019, a Comissão chegou à seguinte conclusão definitiva:

- 1. 06 docentes solicitaram credenciamento para docente permanente do Programa;
- 2. Desses, todos os 06 (seis) docentes pesquisadores foram considerados **aptos** a integrar o corpo docente permanente nos termos do anexo 1;
- 3. Observou-se, entretanto, que alguns docentes apresentaram uma produção acadêmica de excelente qualidade, mas ainda necessitam de maior aderência à área de concentração do programa, conforme as exigências da CAPES. Tal situação requer atenção da Coordenação do Programa junto a esses pesquisadores, com o objetivo de assegurar o cumprimento da meta mínima estipulada para o quadriênio.

A Comissão agradece à Coordenação do Programa e sua equipe de Servidores Técnico-Administrativos pelo apoio incondicional prestado para a conclusão dos trabalhos.

João Pessoa, 27 de novembro de 2024

Prof<sup>a</sup>. Dr<sup>a</sup>. Maria da Salete Barboza de Farias (Presidente)

Prof. Dr. José Jassuípe da Silva Morais (Titular Interno)

Prof<sup>a</sup>. Dr<sup>a</sup> Maria de Fátima Gomes da Silva, (Titular Externo– UPE)

Prof. Dr. Paulo Cézar Geglio (suplente)

Comissão de Credenciamento do PPGAES/CE/UFPB

## RESULTADO PRELIMINAR DO CREDENCIAMENTO DOCENTE EDITAL PPGAES 02/2024

## ANEXO 1

NOME	RECOMENDAÇÃO
CARITA PORTILHO DE LIMA	CREDENCIADA QUADRO PERMANENTE
DANIEL FIGUEIREDO DE OLIVEIRA	CREDENCIADO QUADRO PERMANENTE
ELZANIR DOS SANTOS	CREDENCIADA QUADRO PERMANENTE
LEBIAM TAMAR GOMES SILVA	CREDENCIADA QUADRO PERMANENTE
MARCOS ANGELUS MIRANDA DE ALCÂNTARA	CREDENCIADO QUADRO PERMANENTE
VALTER FERREIRA RODRIGUES	CREDENCIADO QUADRO PERMANENTE